


Vývoj klimatu v Jeseníkách

Pavel Lipina, Veronika Šustková

Oddělení meteorologie a klimatologie, pobočka ČHMÚ Ostrava

Výroční konference 55 let CHKO Jeseníky 

6. – 7. listopadu 2024







Výpočty klimatologických 

charakteristik 

(měsíční a roční) pro 

oblast Jeseníků:

• Teplota vzduchu za 

období let 1875–2024/9

• Úhrn srážek (1875–

2024/9)

• Nový sníh (1896–

2024/9)

• Délka trvání 

slunečního svitu 

(1932–2024/9)

• …

Vychází z digitalizovaných 

klimatologických dat 

změřených na stanicích z 

území severní Moravy a 

Slezska od roku 1865



Klima Jeseníků (průměrná roční teplota vzduchu a roční úhrn srážek)







charakteristika / 

měsíc
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok

průměr 1991–

2020
–2,5 –1,5 1,7 7,1 11,7 15,2 17,0 16,6 11,9 7,3 2,8 –1,4 7,2

trend/149 let 1,86 1,71 1,81 1,74 1,15 1,06 1,07 1,74 0,70 1,30 2,19 1,77 1,50

korelační 

koeficient
0,0386 0,0284 0,0557 0,0752 0,0441 0,0455 0,0545 0,1467 0,0174 0,0475 0,1032 0,0527 0,2656

maximální 

hodnota
1,8 4,7 5,9 11,7 14,6 19,2 20,1 20,3 15,8 12,2 7,2 2,8 8,4

rok výskytu 2007 2024 2024 2018 1889 2019 2006 1992 1947 1907 1926 1934 2019

minimální 

hodnota
–12,3 –13,1 –4,5 2,0 6,8 10,6 13,2 12,8 6,9 2,9 –2,4 –8,9 4,4

rok výskytu 1942 1929 1875 1929 1876 1923 1979 1940 1912
1905, 

1922
1908 1879

1875, 

1940

charakteristika / 

měsíc
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok

průměr 1991–

2020
56,1 50,2 60,3 51,7 84,0 99,1 109,3 82,6 80,1 63,5 55,9 56,0 848,7

trend/149 let -6,03 -2,06 -10,89 -12,75 -9,13 -13,11 -18,13 -2,43 -10,13 -22,80 -4,69 -2,23 -94,40

korelační 

koeficient
0,0055 0,0006 0,0155 0,0200 0,0053 0,0085 0,0103 0,0003 0,0057 0,0284 0,0026 0,0006 0,0436

maximální 

hodnota
126,1 141,7 161,9 128,4 199,8 237,9 399,7 223,6 182,6 197,7 148,7 123,7 1378,4

rok výskytu 1976 1946 1876 1927 2010
1875, 

1926
1997 1938 1931 1915 1910 1954 1875

minimální 

hodnota
2,9 7,2 6,9 6,8 19,9 28,4 34,1 23,5 2,1 5,4 0,5 5,2 590,0

rok výskytu 1894 1914 1921 2007 1922 1930 2013 1992 1959 1951 2011 1972 2015

Jeseníky – měsíční a roční charakteristiky teploty vzduchu [°C] za období let 1875/1–2024/9

Jeseníky – měsíční a roční charakteristiky úhrnu srážek pro definované území [mm] za období let 1875/1–2024/9





10. února 1929 nejnižší naměřená průměrná denní teplota vzduchu. Nejnižší česká 

průměrná denní teplota vzduchu je podle dat v klimatologické databázi ČHMÚ −32,2 °C 

dne 10. února 1929 změřená na stanici Opava. V Jeseníkách byla nejnižší průměrná teplota 

vzduchu (tento den a za celý únor 1929 a vůbec v historii) −31,0 °C zaznamenána na 

stanici Stránské (u Bruntálu) dne 10. února 1929 (650 m n. m.). 

Únor 1929 byl a je doposud nejchladnějším měsícem v Česku. Průměrná teplota vzduchu 

−13,2 °C (11,6 °C pod normálem). V Jeseníkách to byl také nejchladnější únor s 

průměrnou měsíční teplotou vzduchu −13,1 °C, druhý nejchladnější únor byl v Jeseníkách 

v roce 1956 (−12,2 °C), třetí nejchladnější v roce 1875 (−10,9 °C) a čtvrtý nejchladnější 

byl v roce 1986 (−9,1 °C). Dlouhodobá jesenická únorová průměrná teplota vzduchu je za 

období let 1901–1930 −2,7 °C, za minulé normálové období (1961–1990) −2,4 °C a za 

současné normálové období (1991–2020) −1,5 °C. 

4. července 1962 byla naměřena nejnižší červencová průměrná denní teplota vzduchu 

(Praděd, −0,1 °C). Mezi nulou a jedním stupněm byla průměrná denní teplota vzduchu 

tohoto dne na několika stanicích v Krkonoších. V Jeseníkách mimo Praděd byla nízká 

průměrná denní teplota vzduchu ve Starém Městě pod Sněžníkem, Kunčicích (7,4 °C) a 

dále 7,9 °C v Jeseníku, lázních a Rýmařově.



V Jeseníkách, časem v Beskydech a možná na dalších horách směřujeme k:

vytvoření webových stránek o minulém, současném a budoucím klimatu Jeseníků v 

přibližném podobě jako je design klimatologických ročenek Česka:

https://info.chmi.cz/rocenka/rocenkyMeteo.php



Postery, prezentace a některé grafy a mapy zde prezentované 

naleznete na stránce České meteorologické společnosti: 

http://www.cmes.cz/web/klima-jeseniku/

Klima Jeseníků bude prezentováno ve speciálním čísle 2024/5 odborného 

časopisu Českého hydrometeorologického ústavu Meteorologické zprávy, které 

vyjde v lednu 2025 a bude dostupné v elektronické podobě na adrese:

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/reditel/SIS/casmz/ke_stazeni_download.html

http://www.cmes.cz/web/klima-jeseniku/


• Analýza budoucích klimatických podmínek je založena na 

simulacích globálních klimatických modelů (GCM)

• Většina simulací vývoje klimatu v 21. století má 

horizontální prostorové rozlišení okolo 100 nebo 250 km, 

některé i 50 km

• Základním zdrojem dat o možném vývoji klimatu v České 

republice je v rámci projektu PERUN série simulací 

regionálního modelu ALADIN-CLIMATE/CZ řízená 

globálním klimatickým modelem CNRM-ESM2-1

• Nejistota spojená s neznámým vývojem emisí skleníkových 

plynů, změn ve využívání povrchu a dalších lidských 

aktivit, které mohou potenciálně ovlivnit podnebí, je 

zohledněna díky použití několika scénářů, resp. tzv. SSPs

(shared socio-economic pathways)

Budoucí vývoj klimatu 

https://hogback.atmos.colostate.edu/cmmap/learn/modeling/whatIs2.html, http://portaldoclima.pt/en/project/methodology/climate-models/, https://opzp.cz/projekt/chmu-predpovedni-model-aladin-je-presnejsi-a-vykonnejsi/

Center for Multiscale Modeling of Atmospheric Processes

Climate Change in Portugal



Projekt PERUN je zaměřen na výzkum klimatických extrémů, sucha a důsledků jeho 

prohlubování v České republice. Úkolem projektu je podrobně analyzovat probíhající a  

predikované budoucí změny, včetně identifikace rizik pro životní prostředí a pro 

společnost. Výstupem budou i podklady nutné pro přípravu a aktualizaci strategických 

dokumentů a pro rozhodovací procesy nejen v oblasti adaptací na změnu klimatu, ale i pro 

doporučení a hodnocení mitigačních opatření v procesu jejich přípravy i realizace.

PERUN (Predikce, hodnocení a výzkum citlivosti vybraných 
systémů, vlivu sucha a změny klimatu v Česku)

• 07/2020 – 12/2026 (6,5 let)

• 8 hlavních cílů

• 29 dílčích cílů

• 8 organizací

6. Zpřesnění informací o hydrologickém režimu 

7. Zpřesnění 

informací o 

dopadech na krajinu 

a její funkce/ 

ekosystémové 

služby



Díky klimatické verzi předpovědního modelu ALADIN-CLIMATE/CZ, konkrétně jeho 

konfiguraci označované, která byla vytvořena v rámci projektu PERUN, máme k dispozici 

data vývoje základních meteorologických prvků pro následující období až do roku 2100 

pro vybrané socioekonomické scénáře SSP (Shared Socio-economic Pathways).

• SSP5-8.5 (nejextrémnější a nejpesimističtější)

• SSP2-4.5 (nazývaný jako střední emisní scénář)

Zpřesnění scénářů změny klimatu pro území ČR

Období pro scénáře

krátkodobý střednědobý     dlouhodobý

2021 – 2040 2041 – 2060 2061 – 2080 a 2081 – 2100

Scénáře jsou připraveny pro vybrané klimatologické prvky a charakteristiky v modelovém 

kroku 2,3 x 2,3 km nejen v hranicích Česka, ale s přesahem za hranice. 

Základní sada klimatických prvků obsahuje průměrnou, maximální a minimální teplotu, 

srážky, vlhkost vzduchu sluneční záření a rychlost větru a je doplněna o vybrané, běžně 

používané klimatické indexy.



Průměrná teplota vzduchu v ČR, SSP5-8.5
2

0
2

1
–

2
0

4
1

2
0

4
1

–
2

0
6

0
2

0
6

1
–

2
0

8
0

2
0

8
1

–
2

1
0

0

jaro léto podzim zima roční



PERUN/ALADIN scénáře jsou k dispozici 

veřejnosti na projektovém webu 

(https://www.perun-klima.cz/scenare/index.php) 

ke stažení. 

Naleznete zde data pro období aktuálního klimatu 

(2001–2020) a pro dvacetiletá období 2021–2040, 

2041–2060, 2061–2080 a 2081–2100 připravená 

pro emisní scénáře SSP2-4.5 a SSP5-8.5 ve 

formátech PNG (mapa PERUN domény v 

obrázkovém formátu), CSV (vypočtené měsíční 

průměry pro jednotlivé body v PERUN doméně 

(29154 bodů) ve strojově čitelném formátu CSV) 

a ASC rastry.

Mapová aplikace



Průměrná roční teplota vzduchu v Jeseníkách

6,2 °C

6,7 °C

7,2 °C

1961–1990

1981–2010

1991–2020

6,4 °C

je hodnota průměrné roční teploty 

vzduchu za období let 1875–2023

1961–1990 1,9 °C

1991–2020 2,9 °C

Polohy nad 1200 m n. m.



Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Průměr

ná 

roční 

teplota 

vzduchu 

(°C)

2021–

2040 9,6 8,5 7,6 6,4 5,3 4,1

2041–

2060 9,8 8,8 7,8 6,6 5,5 4,3

2061–

2080 10,3 9,3 8,4 7,2 6,1 4,9

2081–

2100 11,0 10,0 9,1 7,9 6,7 5,6

Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Průměr

ná 

roční 

teplota 

vzduchu 

(°C)

2021–

2040 9,8 8,8 7,8 6,6 5,5 4,3

2041–

2060 10,2 9,2 8,2 7,1 5,9 4,8

2061–

2080 11,5 10,5 9,6 8,4 7,3 6,2

2081–

2100 13,3 12,4 11,5 10,3 9,3 8,2

scénář SSP2-4.5

scénář SSP5-8.5

2021–2040 8,0 °C 8,2 °C

Jeseníky – průměrná roční teplota vzduchu

2041–2060 8,2 °C 8,6 °C

2061–2080 8,7 °C 9,9 °C

2081–2100 9,4 °C 11,8 °C

SSP2-4.5 SSP5-8.5

+4,6 °C+2,2 °C



Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Minimál

ní 

roční 

teplota 

vzduchu 

(°C)

2021–

2040 4,8 3,9 3,2 2,4 1,7 0,9

2041–

2060 5,1 4,2 3,5 2,6 1,9 1,1

2061–

2080 5,5 4,7 4,0 3,1 2,4 1,7

2081–

2100 6,2 5,3 4,6 3,8 3,1 2,4

Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Minimál

ní 

roční 

teplota 

vzduchu 

(°C)

2021–

2040 5,3 4,4 3,7 2,8 2,1 1,4

2041–

2060 5,6 4,8 4,1 3,2 2,5 1,8

2061–

2080 6,8 6,0 5,3 4,4 3,7 3,0

2081–

2100 8,6 7,9 7,2 6,3 5,7 5,0

scénář SSP2-4.5

scénář SSP5-8.5

2021–2040 3,5 °C 4,0 °C

Jeseníky – průměrná minimální roční teplota vzduchu

2041–2060 3,8 °C 4,4 °C

2061–2080 4,3 °C 5,6 °C

2081–2100 4,9 °C 7,4 °C

SSP2-4.5 SSP5-8.5

+2,1 °C +4,6 °C



Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Průměr

ný roční 

srážkov

ý úhrn 

(mm)

2021–

2040 656,8 742,0 825,0 968,0 1021,0 1049,8

2041–

2060 713,4 798,2 884,7 1038,4 1092,8 1118,4

2061–

2080 737,7 817,5 904,4 1058,6 1116,1 1145,3

2081–

2100 655,8 730,2 809,3 947,1 998,1 1024,4

Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Průměr

ný roční 

srážkov

ý úhrn 

(mm)

2021–

2040 709,6 793,9 888,1 1055,0 1163,2 1259,0

2041–

2060 673,2 755,9 845,1 996,4 1094,8 1182,1

2061–

2080 776,0 863,6 969,8 1144,4 1264,0 1367,4

2081–

2100 767,1 852,8 953,3 1128,3 1249,8 1362,5

scénář SSP2-4.5

scénář SSP5-8.5

2021–2040 797,2 mm 863 mm

Jeseníky – průměrný roční úhrn srážek

2041–2060 856,9 mm 819,5 mm

2061–2080 877,5 mm 940,2 mm

2081–2100 784 mm 927,2 mm

SSP2-4.5 SSP5-8.5



Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Průměr

ná roční 

výška 

sněhové 

pokrývk

y (cm)

2021–

2040 4 8 13 24 35 49

2041–

2060 2 4 7 14 22 32

2061–

2080 2 4 6 11 17 24

2081–

2100 2 3 5 10 16 23

Polohy (m n. m.)

Prvek Období pod 400 

401–

600 601–800 801–1000

1001–

1200

nad 

1201 

Průměr

ná roční 

výška 

sněhové 

pokrývk

y (cm)

2021–

2040 2 3 6 13 21 32

2041–

2060 3 5 8 15 24 34

2061–

2080 1 2 4 8 12 18

2081–

2100 0 1 2 4 6 8

scénář SSP2-4.5

scénář SSP5-8.5

2021–2040 12 cm 6 cm

Jeseníky – průměrná roční výška sněhové pokrývky

2041–2060 7 cm 8 cm

2061–2080 6 cm 4 cm

2081–2100 5 cm 2 cm

SSP2-4.5 SSP5-8.5



Další výstupy

Mapová aplikace 

projektu PERUN





 pavel.lipina@chmi.cz

 veronika.sustkova@chmi.cz

Děkujeme za pozornost


